Universitas efficit, ut quædam transeat, quæ per se non transeunt. Lex in modicis. Dig. de contrahend. empt. et vend. Quædam sunt quæ non possunt sola alienari, tamen per universitatem transeunt ad hæredes, ut fundus dotalis, vel res cuius commercium non habeat. Nam etsi legare ei possit, tamen hæres ejus institutus, dominus ejus efficitur. Lex quædam. Dig. de acqui. rerum domi.

Es efecto de la universalidad que pasen cosas que por sí solas no podrían pasar. Hay algunas cosas que no pueden engañarse solas, y sin embargo, por la universalidad pasan á los herederos como el fondo dotal, ó aquella cosa que no está en el comercio. Porque aunque pueda ser legada, sin embargo el heredero instituido adquiere su dominio.

Unus solvens in pœnibus, alios non liberat. Lex item. § et si cum uno. Dig. ad leg. Aquil. Nam lege Aquilia quod unus præstitit alium non liberat, cum sit pœna, hoc judicium in factum est, et si plures deliquerint in singulos dabitur.

En materia penal el que paga no libra á los otros; porque según la ley Aquilia lo que el uno sufre no libera al otro, porque el efecto de la pena es que si muchos delinquieren cada uno la sufra.

Voluntates testantium plenius interpretamur quām contractus.

Las voluntades de los testadores se han de interpretar con mayor amplitud que los contratos.

Voluntas testatoris est ambulatoria usque ad mortem.
Lex 3. § fin. Dig. de adimen. vel transfer. legat.

La voluntad del testador es variable hasta la muerte.

Voluntas coacta habet excusationem. Lex si servum.
Cap. de sepuler. violat.

La voluntad que sufre coacción, tiene excusa.

Voluntas coacta est aliquo modo voluntas. Lex si mulier. § si metus coactus. Dig. quod met. caus.

La voluntad que sufre coacción, en cierto modo es voluntad.

Voluntas in maleficiis, non exitus expectatur. Lex divus Adrianus. Dig. ad leg Cornel. de sic.

En los maleficios se atiende á la voluntad y no al éxito.

Voluntates defunctorum non sunt nimis strictè interpretandæ. Lex plenum. § sed et si pecorum. Dig. de usu. et habitat.

La voluntades de los difuntos no se han de interpretar estrictamente.

Voluntas tacita valet. Lex patre furioso. § sed et si ambo. Dig. de his qui sui vel alieni jur. sunt. Sed et si ambo in furore agant, et uxor et maritus, si tunc concipiatur, partus in potestate patris nascetur, quasi voluntatis reliquias in furiosis manentibus.

La voluntad tácita vale. Pero si el marido y la mujer están furiosos y la mujer diere á luz, el hijo queda en la potestad del padre, en virtud de la presunta voluntad que se entiende haber en los furiosos.